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項目

第一出動 ９～１０ 一般的な火災に対応する常時の出動

第二出動 １２～１３

第三出動 １６～１７

車両火災出動 ５ 車両火災に対する出動

その他の火災出動 ４ 上記以外の火災に対する出動

高層火災第一出動 １５～１６ 階数４以上の建築物の火災に対する梯子車を含む出動

高層火災第二出動 １９～２０ 第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動

化学火災第一出動 １０～１１ 消防局長が指定する危険物施設以外の危険物施設等の火災に対する出動

化学火災第二出動 １３～１４ 消防局長が指定する危険物施設等の火災に対する出動

- 出動する消防小隊等を指定する出動

救助第一出動 ５ 人命救助を必要とする災害の出動

救助第二出動 ９

救助第三出動 １２

- 出動区分等に関係なく運用する出動

その他第一出動 ４ ガスの漏洩、危険物の漏出等の災害に対する出動

その他第二出動 ８ 第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動

その他特命出動 - 出動区分等に関係なく運用する出動

３ 怪煙等の発生に対する出動

- 河川の溢水、護岸の決壊等の水害に対する出動

- 上記以外で、警防本部が公益上必要であると判断した場合の出動

・救急車は火災及び救助等に同時出動する。
・救助車は火災、救助及びその他災害に同時出動する（その他の火災出動及び偵察出動を除く。）。
・表中の出動台数のほか、夜間については照明車が出動する。

１　消防隊の出動基準

出動台数 火　災　等　の　態　様

特
別
出
動

特命出動

種別

火
　
　
　
　
　
　
　
　
　
災

普
通
出
動

救
　
助

そ
の
他
災
害

その他の出動

救
助
普
通
出
動

第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動

第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動

そ
の
他
出
動

救助特命出動

水防出動

偵察出動
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２　各種災害発生状況と消防隊の出動状況
災害別

小

計

火

事

騒

ぎ

非

火

災

報

・

誤

報

・

偽

報

風

水

害

危

険

物

等

事

故

ガ

ス

事

故

救

急

隊

支

援

そ

の

他

小

計

交

通

事

故

水

難

事

故

風

水

害

等

自

然

災

害

事

故

機

械

に

よ

る

事

故

建

物

等

に

よ

る

事

故

ガ

ス

及

び

酸

欠

事

故

破

裂

事

故

そ

の

他

の

事

故

 件数 3,141 97 2,928 32 106 0 40 2 2,664 84 116 32 10 0 2 25 3 0 44

 隊数 4,940 642 3,655 176 430 0 130 8 2,772 139 643 184 79 0 11 128 17 0 224

 人員 15,488 2,222 11,120 597 1,441 0 427 29 8,213 413 2,146 605 267 0 35 426 58 0 755

 件数 310 13 292 3 3 1 279 6 5 3 2

1月  隊数 459 97 340 16 18 4 291 11 22 15 7

 人員 1,482 350 1,060 55 65 15 891 34 72 48 24

 件数 272 8 264 1 4 251 8 0

2月  隊数 343 59 284 3 13 259 9 0

 人員 1,076 203 873 11 47 793 22 0

 件数 257 13 242 3 6 1 226 6 2 1 1

3月  隊数 377 79 288 11 31 4 234 8 10 5 5

 人員 1,186 275 879 32 109 13 700 25 32 15 17

 件数 238 7 226 5 9 3 1 199 9 5 3 2

4月  隊数 388 51 310 30 43 11 4 210 12 27 17 10

 人員 1,265 179 990 105 146 37 15 650 37 96 60 36

 件数 254 9 228 4 5 4 205 10 17 6 1 3 1 6

5月  隊数 432 54 282 23 14 14 214 17 96 35 5 15 7 34

 人員 1,387 180 886 87 49 49 649 52 321 114 15 52 25 115

 件数 264 6 245 3 11 5 216 10 13 3 1 1 4 4

6月  隊数 443 44 328 12 42 17 238 19 71 17 6 6 21 21

 人員 1,394 157 1,004 35 140 56 713 60 233 56 19 19 69 70

 件数 268 9 240 1 14 7 210 8 19 5 3 4 1 6

7月  隊数 463 57 295 9 41 20 213 12 111 33 16 21 5 36

 人員 1,453 196 887 30 130 68 624 35 370 108 54 67 17 124

 件数 247 6 231 3 9 4 1 208 6 10 2 3 5

8月  隊数 359 33 277 13 27 10 4 214 9 49 11 15 23

 人員 1,095 113 817 44 84 31 14 621 23 165 36 52 77

 件数 237 6 217 1 19 5 185 7 14 3 2 4 1 4

9月  隊数 438 37 306 9 71 17 193 16 95 16 32 21 5 21

 人員 1,366 131 918 32 239 52 544 51 317 51 112 70 16 68

 件数 240 4 224 1 10 4 206 3 12 3 1 1 7

10月  隊数 372 24 286 2 51 15 212 6 62 19 5 5 33

 人員 1,135 79 846 6 171 51 602 16 210 64 16 18 112

 件数 254 9 237 1 6 3 219 8 8 1 5 2

11月  隊数 377 51 285 9 32 7 224 13 41 7 25 9

 人員 1,159 182 843 30 110 20 643 40 134 25 82 27

 件数 300 7 282 6 10 3 260 3 11 3 1 1 1 5

12月  隊数 489 56 374 39 47 11 270 7 59 16 8 5 5 25

 人員 1,490 177 1,117 130 151 35 783 18 196 53 26 16 16 85

（令和４年）

（
年
計

）

　月別

火
　
　
　
　
　
　
　
　
災

（
合
　
　
　
　
　
　
　
　
計

）

火 災 以 外 救 助
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３　発生場所別救助出動状況

事故種別

場所別

120

37

6

高速自動車道 3

その他の道路 29

内 水 面 10

外 水 面 1

9

20

0

5

４　消防水利の現況

（合　　　計）

その他の屋内

水難
事故

そ　の　他

道
路

水
面

山　　　岳

屋
　
　
　
外

住　　　居屋
内

その他の屋外

地　　　下

火災

建物 建物以外

交通
事故

4

4

（
合
計

）

風水害等
自然災害

機械等に
よる事故

建物等に
よる事故

ガス及び
酸欠事故

破裂
事故

その他の
事故

21

1

1

5

9

14

1

23

9

4

3

4403252010320

9

3

25

城 南 分 署

北 消 防 署

白 川 分 署

109

3

　 種　別

小計

公 設

4

1

1

20㎥未満

中 央 消 防 署

東 消 防 署

100㎥以上
60㎥以上

～
100㎥未満

千 代 田 分 署

赤 坂 分 署

113

11

254

676

宮 城 分 署

西 消 防 署

利 根 分 署

南 消 防 署

（合   計）

合計

1,007

120

309

923

175

427

290

543

517

676

416

5,403

消火栓 防火水槽
(公設・指定)

894

40㎥以上
～

60㎥未満

20㎥以上
～

40㎥未満

286

422

485

4,263

116

351

252

418

55

247

59

76

38

125

130

95

191

1,140

11 68

1 1 40

82

1 1 2

42

1 172 51 18 242

25 12 13 50

1 54 3 58

1 30 31

19 20 96

1 2 93 1 1 98

1 81 2 84

3 1 154 27 5 190

11 19 773 115 57 975

34

私 設

指定水利

防 火 水 槽

31

9

13

2 55

（令和５年４月１日現在）

(令和４年)

11

1

165

5

9

18

7

27
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５　各種協定等の締結状況

　(1) 協定

名称 締結年月日 締結先機関名

模写電送装置の設置に関する協定 平成11年4月1日 利根川ダム統合管理事務所

火災等災害時における消防活動支援業務に関する協定 平成17年2月15日 群馬県中央生コンクリート協同組合

東京瓦斯株式会社群馬支社との業務協約 平成17年3月1日 東京瓦斯株式会社群馬支社

群馬県防災航空隊支援協定 平成18年3月27日 群馬県

群馬県防災情報通信ネットワーク端末設備の運用及び維持管理に関する協定 平成19年12月1日 群馬県

鉄道災害時における鉄道事業者と消防機関との連携に関する協定 平成20年10月1日
東日本旅客鉄道株式会社
高崎支社上信電鉄株式会社

鉄道災害時における鉄道事業者と消防機関との連携に関する協定 平成21年2月1日 上毛電気鉄道株式会社

関越自動車道、上信越自動車道及び北関東自動車道における消防相互応援協定 平成23年3月9日 県内等１０の通過消防本部（局）

災害時等における施設使用に関する協定 平成24年2月27日 赤城西麓土地改良区

農業用水利施設使用に関する協定 平成27年3月18日
独立行政法人水資源機構
群馬用水管理所

災害時等における後方支援活動に関する協定 平成29年8月2日
(有)サポートマーケティングサービス
(社)日本災害援護協会

消防相互応援協定 平成30年12月13日 県内１０の消防本部（局）

消火栓の設置及び管理費用に関する協定 令和2年4月22日 前橋市公営企業管理者

前橋市消防局と前橋市消防職員退職者会との消防支援に関する協定 令和3年3月1日 前橋市消防職員退職者会

協働事業実施に関する協定 令和5年4月1日 群馬ＰＵＳＨ

火災等災害時における消防活動支援業務に関する協定 令和3年5月17日 群馬県建設業協会前橋支部

群馬用水施設利用に関する協定 令和3年5月24日 群馬用水土地改良区

　(2) 覚書

名称 締結年月日 締結先機関名

高速自動車国道における救急業務に関する覚書 平成13年3月29日 日本道路公団東京第三管理局

臨時へリポートに関する覚書 平成18年9月1日 国立赤城青少年交流の家

プラス株式会社ヘリポートの鍵使用及び管理に関する覚書 平成28年9月28日 プラス株式会社

クラスター発生時等における新型コロナウイルス感染症の患者等の移送に関する覚書 令和2年5月27日
群馬県、前橋市、高崎市
県内１０消防本部（局）
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