

警 防 · 救 助

警防 · 救助

1 消防隊の出動基準

種別		項目	出動台数	火災等の様子
火災	普通出動	第一出動	9~10	一般的な火災に対応する常時の出動
		第二出動	12~13	
		第三出動	16~17	第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動
		車両火災出動	5	車両火災に対する出動
		その他の火災出動	4	上記以外の火災に対する出動
災	特別出動	高層火災第一出動	15~16	階数4以上の建築物の火災に対する梯子車を含む出動
		高層火災第二出動	19~20	第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動
		化学火災第一出動	10~11	消防局長が指定する危険物施設以外の危険物施設等の火災に対する出動
		化学火災第二出動	13~14	消防局長が指定する危険物施設等の火災に対する出動
	特命出動	特命出動	-	出動する消防小隊等を指定する出動
救助	救助普通出動	救助第一出動	5	人命救助を必要とする災害の出動
		救助第二出動	9	
		救助第三出動	12	第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動
	救助特命出動	救助特命出動	-	出動区分等に関係なく運用する出動
その他災害	その他出動	その他第一出動	4	ガスの漏洩、危険物の漏出等の災害に対する出動
		その他第二出動	8	第一出動では対応しがたい場合に、消防小隊等を増強する出動
		その他特命出動	-	出動区分等に関係なく運用する出動
	偵察出動	3	怪煙等の発生に対する出動	
	水防出動	-	河川の溢水、護岸の決壊等の水害に対する出動	
	その他の出動	-	上記以外で、警防本部が公益上必要であると判断した場合の出動	

- ・救急車は火災及び救助等に同時出動する。
- ・救助車は火災、救助及びその他災害に同時出動する(その他の火災出動及び偵察出動を除く。)。
- ・表中の出動台数のほか、夜間については照明車が出動する。

2 各種災害発生状況と消防隊の出動状況

(令和4年)

災害別	(合)	火災	火災以外							救助										
			小火事	火事騒ぎ	非火災報・誤報・偽報	風水害	危険物等事故	ガス事故	救急隊支援	その他の	小計	交通事故	水難事故	風水害等自然災害事故	機械による事故	建物等による事故	ガス及び酸欠事故	破裂事故	その他事故	
月別	計(一)	災	計	計						計	故	事	故							
(年計)	件数	3,141	97	2,928	32	106	0	40	2	2,664	84	116	32	10	0	2	25	3	0	44
	隊数	4,940	642	3,655	176	430	0	130	8	2,772	139	643	184	79	0	11	128	17	0	224
	人員	15,488	2,222	11,120	597	1,441	0	427	29	8,213	413	2,146	605	267	0	35	426	58	0	755
1月	件数	310	13	292	3	3		1		279	6	5	3							2
	隊数	459	97	340	16	18		4		291	11	22	15							7
	人員	1,482	350	1,060	55	65		15		891	34	72	48							24
2月	件数	272	8	264	1	4				251	8	0								
	隊数	343	59	284	3	13				259	9	0								
	人員	1,076	203	873	11	47				793	22	0								
3月	件数	257	13	242	3	6		1		226	6	2	1							1
	隊数	377	79	288	11	31		4		234	8	10	5							5
	人員	1,186	275	879	32	109		13		700	25	32	15							17
4月	件数	238	7	226	5	9		3	1	199	9	5	3							2
	隊数	388	51	310	30	43		11	4	210	12	27	17							10
	人員	1,265	179	990	105	146		37	15	650	37	96	60							36
5月	件数	254	9	228	4	5		4		205	10	17	6	1			3	1		6
	隊数	432	54	282	23	14		14		214	17	96	35	5			15	7		34
	人員	1,387	180	886	87	49		49		649	52	321	114	15			52	25		115
6月	件数	264	6	245	3	11		5		216	10	13	3	1		1	4			4
	隊数	443	44	328	12	42		17		238	19	71	17	6		6	21			21
	人員	1,394	157	1,004	35	140		56		713	60	233	56	19		19	69			70
7月	件数	268	9	240	1	14		7		210	8	19	5	3			4	1		6
	隊数	463	57	295	9	41		20		213	12	111	33	16			21	5		36
	人員	1,453	196	887	30	130		68		624	35	370	108	54			67	17		124
8月	件数	247	6	231	3	9		4	1	208	6	10	2				3			5
	隊数	359	33	277	13	27		10	4	214	9	49	11				15			23
	人員	1,095	113	817	44	84		31	14	621	23	165	36				52			77
9月	件数	237	6	217	1	19		5		185	7	14	3	2			4	1		4
	隊数	438	37	306	9	71		17		193	16	95	16	32			21	5		21
	人員	1,366	131	918	32	239		52		544	51	317	51	112			70	16		68
10月	件数	240	4	224	1	10		4		206	3	12	3	1			1			7
	隊数	372	24	286	2	51		15		212	6	62	19	5			5			33
	人員	1,135	79	846	6	171		51		602	16	210	64	16			18			112
11月	件数	254	9	237	1	6		3		219	8	8	1			5				2
	隊数	377	51	285	9	32		7		224	13	41	7			25				9
	人員	1,159	182	843	30	110		20		643	40	134	25				82			27
12月	件数	300	7	282	6	10		3		260	3	11	3	1		1	1			5
	隊数	489	56	374	39	47		11		270	7	59	16	8		5	5			25
	人員	1,490	177	1,117	130	151		35		783	18	196	53	26		16	16			85

3 発生場所別救助出動状況

(令和4年)

事故種別 場所別	(合計) (合計)	火災		交通事故	水難事故	風水害等自然災害	機械等による事故	建物等による事故	ガス及び酸欠事故	破裂事故	その他の事故
		建物	建物以外								
(合計)	120	4	0	32	10	0	2	25	3	0	44
屋内	住居	37	4					21	3		9
	その他の屋内	6					1	3			2
屋外	高速自動車道	3		3							
	その他の道路	29		25							4
	内水面	10			9						1
	外水面	1			1						
	山岳	9									9
	その他の屋外	20		4			1	1			14
地下	0										
その他	5										5

4 消防水利の現況

(令和5年4月1日現在)

種別	合計	消火栓	防火水槽 (公設・指定)	防 火 水 槽						私設	
				公					小計		
				100m³以上	60m³以上 ～ 100m³未満	40m³以上 ～ 60m³未満	20m³以上 ～ 40m³未満	20m³未満			
中央消防署	1,007	894	113	3	11	68			82	31	
千代田分署	120	109	11	1		1			2	9	
赤坂分署	309	254	55	1	1	40			42	13	
東消防署	923	676	247		1	172	51	18	242	5	
宮城分署	175	116	59			25	12	13	50	9	
西消防署	427	351	76	1		54	3		58	18	
利根分署	290	252	38		1	30			31	7	
南消防署	543	418	125	1	2	93	1	1	98	27	
城南分署	416	286	130		2	55	19	20	96	34	
北消防署	517	422	95	1		81	2		84	11	
白川分署	676	485	191	3	1	154	27	5	190	1	
(合計)	5,403	4,263	1,140	11	19	773	115	57	975	165	

5 各種協定等の締結状況

(1) 協定

名称	締結年月日	締結先機関名
模写電送装置の設置に関する協定	平成11年4月1日	利根川ダム統合管理事務所
火災等災害時における消防活動支援業務に関する協定	平成17年2月15日	群馬県中央生コンクリート協同組合
東京瓦斯株式会社群馬支社との業務協約	平成17年3月1日	東京瓦斯株式会社群馬支社
群馬県防災航空隊支援協定	平成18年3月27日	群馬県
群馬県防災情報通信ネットワーク端末設備の運用及び維持管理に関する協定	平成19年12月1日	群馬県
鉄道災害時における鉄道事業者と消防機関との連携に関する協定	平成20年10月1日	東日本旅客鉄道株式会社 高崎支社上信電鉄株式会社
鉄道災害時における鉄道事業者と消防機関との連携に関する協定	平成21年2月1日	上毛電気鉄道株式会社
関越自動車道、上信越自動車道及び北関東自動車道における消防相互応援協定	平成23年3月9日	県内等10の通過消防本部(局)
災害時等における施設使用に関する協定	平成24年2月27日	赤城西麓土地改良区
農業用水利施設使用に関する協定	平成27年3月18日	独立行政法人水資源機構 群馬用水管理所
災害時等における後方支援活動に関する協定	平成29年8月2日	(有)サポートマーケティングサービス (社)日本災害援護協会
消防相互応援協定	平成30年12月13日	県内10の消防本部(局)
消火栓の設置及び管理費用に関する協定	令和2年4月22日	前橋市公営企業管理者
前橋市消防局と前橋市消防職員退職者会との消防支援に関する協定	令和3年3月1日	前橋市消防職員退職者会
協働事業実施に関する協定	令和5年4月1日	群馬PUSH
火災等災害時における消防活動支援業務に関する協定	令和3年5月17日	群馬県建設業協会前橋支部
群馬用水施設利用に関する協定	令和3年5月24日	群馬用水土地改良区

(2) 覚書

名称	締結年月日	締結先機関名
高速自動車国道における救急業務に関する覚書	平成13年3月29日	日本道路公団東京第三管理局
臨時ヘリポートに関する覚書	平成18年9月1日	国立赤城青少年交流の家
プラス株式会社ヘリポートの鍵使用及び管理に関する覚書	平成28年9月28日	プラス株式会社
クラスター発生時等における新型コロナウィルス感染症の患者等の移送に関する覚書	令和2年5月27日	群馬県、前橋市、高崎市 県内10消防本部(局)